



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 センコー株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 9069 URL <http://www.senko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 泰久
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 松原 圭治 TEL (06)6440-5155

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	153,818	2.5	5,122	20.7	4,970	18.5	2,679	30.1
19年3月期第3四半期	150,122	4.1	4,244	6.5	4,195	6.4	2,060	1.4
19年3月期	198,189		5,491		5,551		2,535	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	24.23	22.92
19年3月期第3四半期	18.49	
19年3月期	22.80	

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	142,695	49,836	34.9	450.45
19年3月期第3四半期	134,182	47,472	35.4	429.13
19年3月期	135,690	47,953	35.3	433.57

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	4,182	7,425	2,801	10,279
19年3月期第3四半期	2,676	9,166	3,077	8,783
19年3月期	6,001	11,599	3,988	10,590

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	4.00	4.00	8.00
20年3月期	4.00		8.00
20年3月期(予想)		4.00	

(注) 当社は四半期末を基準日とする配当を行っておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月【参考】)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	204,000	2.9	6,150	12.0	6,000	8.1	3,000	18.3	27.13

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明

上記の連結業績予想につきましては、平成19年10月25日に発表いたしました予想を修正しております。また、業績予想は本資料の発表日現在の将来に関する前提や見通し、計画に基づくものであり、実際の業績は異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、5ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報 をご覧下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調に推移する企業収益に支えられ、緩やかながら拡大基調を維持しましたが、原油価格の高騰や米国経済の減速などの不安材料があり、先行きは不透明な状況にあります。

物流業界におきましては、国内貨物輸送量が昨年度に引き続き減少が予想され、原油価格も高止まりが続き、不透明な経営環境が続いております。

こうした中、当社グループは「流通情報企業の確立」を目指した新たな中期経営三ヵ年計画をスタートさせ、「流通SCM」(SCM: サプライチェーンマネジメント)の提供により、量販店・小売物流を中心とした業務開拓を推進しております。

12月には新たな物流拠点として宮崎県延岡市に「延岡PDセンター」を開設、またコンテナ船「扇駒丸(せんこままる)」も竣工しました。

この結果、連結営業収益は1,538億18百万円と対前年同期比36億96百万円(2.5%)の増収となりました。

一方、利益面におきましては、連結営業利益は51億22百万円と対前年同期比8億78百万円(20.7%)の増益、連結経常利益は49億70百万円と対前年同期比7億74百万円(18.5%)の増益、連結四半期純利益は26億79百万円と対前年同期比6億19百万円(30.1%)の増益となりました。

当期の業績をセグメント別にご説明いたしますと、次のとおりであります。

(運送事業)

昨年度に実施した大型設備の開設効果ならびに、モーダルシフトの影響による売上の増加はあるものの、住宅関連物流の物量減少の影響もあり、事業収益は946億8百万円と対前年同期比1.5%の増収となりました。

(流通加工事業)

昨年度開設の「イオン東北RDC」、「浦和PDセンター」、「泉北第2PDセンター」、今年度開設の「守山倉庫」などの大型設備開設効果により、事業収益は466億10百万円と対前年同期比6.5%の増収となりました。

(その他事業)

商事販売事業の成長鈍化により、事業収益は126億円と対前年同期比4.3%の減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産の状況

(総資産)

当第3四半期末における総資産は、1,426億95百万円となり前年同期末に比べ85億13百万円(6.3%)増加しました。この増加の主な要因は、現金及び預金の増加と、売上の増加に伴う受取手形及び営業未収入金の増加に加え、設備投資に伴う固定資産の増加及び出資金の増加等によるものです。

(純資産)

当第3四半期末の純資産は、498億36百万円、前年同期末に比べ23億64百万円(5.0%)の増加となりました。これは、利益剰余金の増加等によるものです。総資産の増加により自己資本比率は前年同期末に比べ0.5%低下し34.9%となりましたが、純資産額としては、着実に改善(増加)しています。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前年同期末に比べ、14億95百万円増加し、102億79百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、41億82百万円の収入となりました。これは、税金等調整前四半期純利益48億74百万円、減価償却費24億23百万円、仕入債務の増加25億6百万円等の収入が、売上債権の増加18億35百万円、法人税等の支払21億47百万円等の支出を上回ったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、74億25百万円の支出となりました。これは、積極的な設備投資による有形固定資産の取得53億45百万円、関係会社株式の取得9億円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、28億1百万円の収入となりました。転換社債型新株予約権付社債の発行による収入49億84百万円に対し、金融機関からの借入金の返済12億円、配当金の支払い8億58百万円を行ったこと等によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

現在の当社グループを取り巻く環境、現在の事業の進捗状況を勘案し、前回(平成19年10月25日)公表いたしました、通期の連結業績予想の営業収益を2,040億円に、営業利益を61億50百万円に、経常利益を60億円に、当期純利益を30億円にそれぞれ修正しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産(車輛運搬具及び船舶を除く)について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ24百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1.現金及び預金	8,783		9,980		1,196		10,590	
2.受取手形及び営業未収入金	27,072		27,920		847		25,962	
3.たな卸資産	771		1,134		362		585	
4.その他	4,326		3,884		441		3,863	
5.貸倒引当金	16		19		3		19	
流動資産合計	40,938	30.5	42,900	30.1	1,962	4.8	40,981	30.2
固定資産								
(1)有形固定資産								
1.建物及び構築物	33,538		34,035		497		32,962	
2.土地	33,109		33,213		104		33,097	
3.その他	4,387		6,117		1,729		4,893	
有形固定資産合計	71,035		73,366		2,330		70,954	
(2)無形固定資産	904		1,821		916		913	
(3)投資その他の資産								
1.保証金	7,200		7,342		141		7,176	
2.繰延税金資産	5,707		5,294		412		5,479	
3.その他	8,730		12,196		3,465		10,494	
4.貸倒引当金	335		226		109		310	
投資その他の資産合計	21,303		24,606		3,303		22,840	
固定資産合計	93,243	69.5	99,794	69.9	6,551	7.0	94,708	69.8
資産合計	134,182	100.0	142,695	100.0	8,513	6.3	135,690	100.0

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び営業未払金	19,647		21,421		1,774		18,395	
2. 短期借入金	14,713		14,493		220		16,209	
3. 未払法人税等	523		644		120		1,192	
4. 賞与引当金	1,910		1,822		88		2,648	
5. 役員賞与引当金	-		47		47		40	
6. その他	6,567		6,762		195		6,652	
流動負債合計	43,363	32.3	45,191	31.7	1,827	4.2	45,138	33.3
固定負債								
1. 社 債	7,000		7,000		-		7,000	
2. 転換社債型新株予約権付社債	-		5,000		5,000		-	
3. 長期借入金	22,667		22,674		7		22,158	
4. 退職給付引当金	9,953		9,640		313		9,670	
5. 役員退職慰労引当金	199		34		165		203	
6. 船舶特別修繕引当金	10		16		5		9	
7. その他	3,515		3,302		212		3,556	
固定負債合計	43,346	32.3	47,667	33.4	4,321	10.0	42,597	31.4
負債合計	86,709	64.6	92,858	65.1	6,149	7.1	87,736	64.7
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資 本 金	18,295		18,295		-		18,295	
2. 資本剰余金	16,558		16,558		0		16,558	
3. 利益剰余金	12,725		15,172		2,447		13,200	
4. 自己株式	409		428		19		418	
株主資本合計	47,169	35.2	49,598	34.8	2,428	5.1	47,636	35.1
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	295		181		114		290	
2. 繰延ヘッジ損益	13		-		13		1	
3. 為替換算調整勘定	17		27		10		25	
評価・換算差額等合計	299	0.2	209	0.1	90	30.3	314	0.2
新株予約権	-	-	26	0.0	26	-	-	-
少数株主持分	2	0.0	2	0.0	0	7.3	2	0.0
純資産合計	47,472	35.4	49,836	34.9	2,364	5.0	47,953	35.3
負債、純資産合計	134,182	100.0	142,695	100.0	8,513	6.3	135,690	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営 業 収 益	150,122	100.0	153,818	100.0	3,696	2.5	198,189	100.0
営 業 原 価	139,151	92.7	141,307	91.9	2,156	1.5	183,621	92.6
営 業 総 利 益	10,971	7.3	12,511	8.1	1,540	14.0	14,568	7.4
販売費及び一般管理費	6,726	4.5	7,388	4.8	662	9.8	9,076	4.6
営 業 利 益	4,244	2.8	5,122	3.3	878	20.7	5,491	2.8
営 業 外 収 益	(658)	0.4	(942)	0.6	(283)	43.1	(1,178)	0.6
1. 受 取 利 息	81		107		25		115	
2. 受 取 配 当 金	210		471		261		322	
3. そ の 他	366		363		3		739	
営 業 外 費 用	(708)	0.4	(1,095)	0.7	(387)	54.7	(1,118)	0.6
1. 支 払 利 息	447		584		136		630	
2. そ の 他	260		510		250		487	
経 常 利 益	4,195	2.8	4,970	3.2	774	18.5	5,551	2.8
特 別 利 益	-	-	-	-	-	-	138	0.0
特 別 損 失	391	0.3	95	0.1	296	75.6	871	0.4
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	3,803	2.5	4,874	3.1	1,071	28.2	4,817	2.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,173	0.8	1,446	0.9	272		1,805	0.9
法 人 税 等 調 整 額	569	0.4	747	0.5	178		476	0.2
少 数 株 主 利 益	0	0.0	0	0.0	0		0	0.0
四半期(当期)純利益	2,060	1.3	2,679	1.7	619	30.1	2,535	1.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計			
平成18年3月31日 残高	18,295	16,558	11,608	33	46,430	385	-	-	385	-	2	46,818
当四半期の変動額												
剰余金の配当			975		975							975
役員賞与			26		26							26
四半期純利益			2,060		2,060							2,060
自己株式の取得				377	377							377
自己株式の処分		0		0	0							0
連結子会社の増加			51		51							51
持分法適用会社の増加			6		6							6
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						89	13	17	85	-	0	85
当四半期の変動額合計	-	0	1,116	376	739	89	13	17	85	-	0	654
平成18年12月31日 残高	18,295	16,558	12,725	409	47,169	295	13	17	299	-	2	47,472

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計			
平成19年3月31日 残高	18,295	16,558	13,200	418	47,636	290	1	25	314	-	2	47,953
当四半期の変動額												
剰余金の配当			884		884							884
四半期純利益			2,679		2,679							2,679
自己株式の取得				10	10							10
自己株式の処分		0		0	0							0
連結子会社の増加による 増加高			180		180							180
連結子会社の増加による 減少高			3		3							3
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						109	1	2	105	26	0	79
当四半期の変動額合計	-	0	1,972	10	1,962	109	1	2	105	26	0	1,883
平成19年12月31日 残高	18,295	16,558	15,172	428	49,598	181	-	27	209	26	2	49,836

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計			
平成18年3月31日 残高	18,295	16,558	11,608	33	46,430	385	-	-	385	-	2	46,818
連結会計年度中の変動額												
剰余金の配当			975		975							975
役員賞与			26		26							26
当期純利益			2,535		2,535							2,535
自己株式の取得				387	387							387
自己株式の処分		0		1	1							1
連結子会社の増加			51		51							51
持分法適用会社の増加			6		6							6
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						94	1	25	70	-	0	70
連結会計年度中の変動額合計	-	0	1,591	385	1,205	94	1	25	70	-	0	1,135
平成19年3月31日 残高	18,295	16,558	13,200	418	47,636	290	1	25	314	-	2	47,953

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,803	4,874	4,817
減価償却費	1,953	2,423	2,692
固定資産除却損	86	47	296
減損損失			176
退職給付引当金の増加・減少()額	42	42	326
賞与引当金の増加・減少()額	738	862	0
受取利息及び受取配当金	292	579	438
支払利息	447	584	630
売上債権の増加()・減少額	830	1,835	264
たな卸資産の増加()・減少額	1	547	185
仕入債務の増加・減少()額	1,612	2,506	920
その他の	1,162	105	874
小計	4,835	6,674	8,345
利息及び配当金の受取額	115	183	155
利息の支払額	417	527	631
法人税等の支払額	1,856	2,147	1,867
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,676	4,182	6,001
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	6,985	5,345	7,874
有形固定資産の売却による収入	112	164	167
投資有価証券の取得による支出	36	25	39
投資有価証券の売却による収入	29		54
関係会社株式の取得による支出	43	900	43
その他の	2,243	1,319	3,864
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,166	7,425	11,599
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加・減少()額(純額)	500	2,900	2,000
長期借入れによる収入	8,950	5,000	9,400
長期借入金の返済による支出	4,964	3,300	5,926
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入		4,984	
自己株式の取得による支出	377	10	387
自己株式の売却による収入	0	0	1
配当金の支払額	943	858	973
その他の	87	113	125
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,077	2,801	3,988
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	0	8
現金及び現金同等物の増加・減少()額	3,407	442	1,601
現金及び現金同等物の期首残高	12,115	10,590	12,115
連結範囲変更による現金及び現金同等物の増加額	76	131	76
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,783	10,279	10,590

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

項目	運送事業	流通加工事業	その他事業	計	消去 又は 全社	連結
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益	93,197	43,758	13,166	150,122	-	150,122
(2)セグメント間の内部営業収益 または振替高	2,272	2,702	8,423	13,398	(13,398)	-
計	95,469	46,461	21,589	163,520	(13,398)	150,122
営業費用	92,884	45,137	21,229	159,252	(13,374)	145,877
営業利益	2,585	1,323	359	4,268	(23)	4,244

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

項目	運送事業	流通加工事業	その他事業	計	消去 又は 全社	連結
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益	94,608	46,610	12,600	153,818	-	153,818
(2)セグメント間の内部営業収益 または振替高	2,448	2,744	10,382	15,575	(15,575)	-
計	97,056	49,354	22,982	169,394	(15,575)	153,818
営業費用	94,337	47,293	22,547	164,178	(15,482)	148,695
営業利益	2,719	2,060	435	5,215	(93)	5,122

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

項目	運送事業	流通加工事業	その他事業	計	消去 又は 全社	連結
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益	122,203	58,680	17,305	198,189	-	198,189
(2)セグメント間の内部営業収益 または振替高	3,061	3,664	11,076	17,803	(17,803)	-
計	125,265	62,345	28,381	215,992	(17,803)	198,189
営業費用	122,016	60,609	27,844	210,471	(17,773)	192,698
営業利益	3,249	1,735	536	5,521	(30)	5,491

(注)1. 事業区分は、事業の内容及びその相互関連性に基づき区分しております。

2. 各事業の主な内容

(1)運送事業	貨物自動車運送事業、特別積合せ貨物運送、貨物自動車利用運送事業、鉄道利用運送事業、海上運送事業及び内航運送業、港湾運送事業、国際運送取扱業等
(2)流通加工事業	倉庫業、荷主の構内における原材料及び製品の包装・移動等の作業、物流センターの運営等
(3)その他事業	石油類販売事業、情報処理機器販売業、情報処理受託業、自動車修理事業等

(所在地別セグメント情報)

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)、当四半期(平成20年3月期 第3四半期)及び前期(平成19年3月期)全セグメントの営業収益の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(海外営業収益)

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)、当四半期(平成20年3月期 第3四半期)及び前期(平成19年3月期)海外営業収益は連結営業収益の10%に満たないので、海外営業収益の記載を省略しております。